Bilâhare Çağrı Bey, Harezmi, Buhara ve Belh'i feth ile bunlara ilhak etti. Tuğrul Bey'in anadan bir kardeşi olan İbrahim b. Yınal'a Kûhistân, Cürçân verildi. Ebû Ali Hasan<sup>21</sup> b. Mûsa Yabgu<sup>22</sup>, ya Herat, Bûşenc, Sicistân ve Gur ülkesi verildi. Bütün bunlar 430 (1038-1039) sene-sinde olmuştu ve Tuğrul Bey Irak'da bulunuyordu<sup>23</sup>. Paylaşım konusunda Beyhakî farklı bilgiler vermektedir. Bu müellife göre, Dandanakan savaşından sonra Selçukluların eline sınırsız miktarda altın, gümüş, hayvan ve kılık kıyafet geçmiş, onlar yüksek sesle ve Türkçe olarak "Bunu biz yaptık" demişlerdi.

Horâsân'da siyaset sahnesine çıkan Tuğrul Bey, henüz kurumsallaşmış bir devletin reisi olmamakla beraber, onun faaliyetlerinin ortaya

<sup>34</sup> İbnü'l-esîr, 1987: IX, 369.

<sup>35</sup> İbnü'l-Cevzî, 1312-1992: 277. Tuğrul Bey'in Nîşâbûr'a girmesi ve Oğuzların bütün Horasan'ı istila etmesi 432 (1040-1041) yılı olayları arasında zikrediliyor.

<sup>36</sup> O. Turan, 1993: 109.

<sup>37</sup> İ. Kafesoğlu, 1988: 349.

çıkardığı siyasi gelişmeleri yakinen izleyen Abbâsî Halifesi el-Kâim Biemrillah elçi göndererek Tuğrul Bey'den elde ettiği zaferler sonrası yağma, katil ve tahrip yapmak yerine imar faaliyetlerinde bulunmasını istedi<sup>38</sup>.

Halk arasında saadet, adalet ve insaf ile hareket edip, zulüm ve cebr yolundan kaçındık ve istiyoruz ki, bu iş İslâm dininin kanun ve adeti üzere, halîfenin fermânıyla olsun. Bu mektubu mutemed Ebû İshâk el-Fukkât eliyle gönderdik.”<sup>42</sup>.

Ebû’l-Ferec’e göre ise Tuğrul Bey, Halife Kaaim’e 435 (1043) yılında bir elçi göndererek, şu sözleri iletmiştir: “Ben Arap saltanatının başında bulunan zatın bendesiyim. Hâkim olduğum bütün ülkelerde halîfenin adını ilan ettim. Ahaliyi seleflerim olan Mahmûd ve Mesûd’un velilerinin zulmünden kurtardım. Ben de herhangi bir suretle seleflerimin madunu değilim.

#### KAYNAKÇA

- AGACANOV, S. G. (2006). *Selçuklular*, Çev. E. N. Necef-A. R. Annaberdiyev, İstanbul: Ötüken Yayınları.
- ATEŞ, A. (1965). “Yabgulular Meselesi”, *Belleten*, XXIX, s. 517–525.
- AZİMÎ (1988). *Azimî Tarihi*, Selçuklularla İlgili Bölümler (H. 430-538 = 1038/39-1143/44), Ankara: Yay. A. Sevim, TTK
- AZZAVÎ, A (1940). “İbn-i Hassul’un Türkler Hakkında Bir Eseri”, Çev. Şerafettin Yaltkaya, *Belleten*, C. IV, S. 14-15.
- BEYHAKÎ (1383). *Târih-i Beyhakî*, Neşr. Ali Ekber Feyyâz, Meşhed: Kitâbhâne-i Millî-i İran,
- BONDÂRÎ (1999).